

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno. La voce, come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 1 ammonta a 220.801 migliaia di Euro ed è così composta:

- 218.979 migliaia di Euro riguardano i costi dei programmi televisivi disponibili per l'impiego e manifesta, rispetto al dato relativo al 31 dicembre 2009, un decremento netto di 14.718 migliaia di Euro. In particolare il predetto decremento equivale al saldo fra incremento determinato dalla fusione per incorporazione di RaiSat (10.656 migliaia di Euro), nuove iscrizioni per 273.621 migliaia di Euro (delle quali 121.280 migliaia di Euro trasferite da immobilizzazioni in corso e acconti per diritti che si sono resi disponibili nel corso dell'esercizio), la svalutazione, operata allo scopo di rilevare gli effetti derivanti dal rischio di mancata trasmissibilità e/o replicabilità di alcune produzioni, ammontante a 28.986 migliaia di Euro e le quote di ammortamento di competenza per 270.009 migliaia di Euro;
- 1.822 migliaia di Euro si riferiscono a licenze d'uso di software, 743 migliaia di Euro al 31 dicembre 2009. Tale valore equivale al saldo fra le nuove iscrizioni per 2.176 migliaia di Euro (delle quali 1.345 migliaia di Euro trasferite da immobilizzazioni in corso e acconti per prodotti che si sono resi utilizzabili nel corso dell'esercizio) e le quote di ammortamento di competenza per 1.097 migliaia di Euro.

Per quanto si riferisce ai programmi televisivi disponibili per l'impiego la somma complessiva al lordo della svalutazione, si ripartisce fra:

- diritti per programmi televisivi di proprietà o in concessione a tempo illimitato, per 218.500 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 221.868 migliaia di Euro);
- diritti per programmi televisivi di terzi in concessione a tempo determinato, per 36.474 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 47.197 migliaia di Euro).

Nel complesso gli investimenti in programmi televisivi effettuati nel 2010 ammontano a 284.785 migliaia di Euro, comprensive delle 132.444 migliaia di Euro relative a investimenti in programmi televisivi non ancora disponibili al 31 dicembre 2010, appostati alla voce Immobilizzazioni in corso e acconti.

L'analisi per tipologia degli investimenti al 31 dicembre 2010 evidenzia che nel corso dell'esercizio sono state investite 235.852 migliaia di Euro nel genere fiction (serie, miniserie, tv movie, telenovelas, soap operas, ecc.), 11.774 migliaia di Euro in documentari, 17.444 migliaia di Euro in cartoni e comiche, 10.150 migliaia di Euro in library di natura calcistica e 9.565 migliaia di Euro in altri generi.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili. La voce comprende, al netto delle quote di ammortamento maturate, i costi sostenuti per l'acquisizione in concessione delle frequenze per la rete digitale terrestre e di marchi di proprietà. Nel suo complesso la voce ammonta a 17.998 migliaia di Euro, delle quali 17.940 riferite alle frequenze della rete digitale.

Immobilizzazioni in corso e acconti. La voce ammonta a 202.091 migliaia di Euro, delle quali:

- 197.732 migliaia di Euro riguardano i costi dei programmi televisivi non ancora disponibili, e quindi non assoggettabili ad ammortamento, e manifesta, rispetto al dato relativo al 31 dicembre 2009, un incremento netto di 6.923 migliaia di Euro, come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 1. In particolare il predetto incremento equivale al saldo fra incremento determinato dalla fusione per incorporazione di RaiSat (1.468 migliaia di Euro), gli aumenti per nuove iscrizioni (132.444 migliaia di Euro) e le diminuzioni per partite trasferite alla voce Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, in quanto relative a produzioni e/o acquisti che si sono resi utilizzabili nel corso dell'esercizio (121.280 migliaia di Euro) e a radiazioni per 5.709 migliaia di Euro;
- 891 migliaia di Euro si riferiscono a licenze d'uso di software e manifesta, rispetto al dato relativo al 31 dicembre 2009, un decremento netto di 824 migliaia di Euro. Il predetto decremento equivale al saldo fra gli aumenti per nuove iscrizioni (521 migliaia di Euro) e le diminuzioni per partite trasferite alla voce Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, in quanto relative a prodotti che si sono resi utilizzabili nel corso dell'esercizio (1.345 migliaia di Euro);
- 1.850 migliaia di Euro si riferiscono al costo di acquisizione dei diritti di opzione su accordi di sfruttamento commerciale riguardanti library di natura calcistica e manifesta, rispetto al dato relativo al 31 dicembre 2009, un incremento netto di 650 migliaia di Euro;
- 1.618 migliaia di Euro si riferiscono a lavori in corso per adattamento e miglioria eseguiti su immobili in locazione o concessione e manifesta, rispetto al dato relativo al 31 dicembre 2009, un incremento netto di 433 migliaia di Euro.

Per quanto si riferisce ai programmi televisivi non ancora disponibili, la somma complessiva di 197.732 migliaia di Euro include:

- 151.957 migliaia di Euro relativi a programmi televisivi di proprietà non pronti al 31 dicembre 2010 o con diritti decorrenti in data successiva al 31 dicembre 2010 (al 31 dicembre 2009: 150.767 migliaia di Euro);
- 45.775 migliaia di Euro relativi a programmi televisivi di terzi in concessione a tempo determinato, con decorrenza diritti successiva al 31 dicembre 2010 (al 31 dicembre 2009: 40.042 migliaia di Euro).

Altre. L'importo di 10.491 migliaia di Euro include:

- 9.818 migliaia di Euro inerenti ai costi sostenuti, al netto delle quote di ammortamento, per lavori di adattamento e miglioria eseguiti su immobili in locazione o concessione (al 31 dicembre 2009: 10.544 migliaia di Euro);
- 623 migliaia di Euro per gli oneri sostenuti nell'esercizio, al netto delle quote di ammortamento, relativi a contratti di finanziamento di tipo stand by della durata di tre anni da ripartirsi lungo la durata dei medesimi (al 31 dicembre 2009: 1.099 migliaia di Euro);

- 50 migliaia di Euro relativi all'acquisizione di un diritto di prima negoziazione e di prelazione sulla trasmissione di partite di calcio, al netto delle quote di ammortamento calcolate in relazione alla durata del periodo di concessione (al 31 dicembre 2009: 100 migliaia di Euro).

Immobilizzazioni Materiali

Rilevano i costi e le relative rivalutazioni dei beni strumentali di proprietà sociale, caratterizzati dal duplice requisito dell'utilità pluriennale e della materialità, al netto degli ammortamenti ordinari e delle svalutazioni in caso di perdita durevole di valore.

Gli ammortamenti ordinari sono stati calcolati sulla base delle seguenti aliquote:

- Fabbricati e costruzioni leggere
 - fabbricati industriali per uffici 3%
 - altri fabbricati industriali e strade 6%
 - costruzioni leggere 10%
- Impianti e macchinario
 - Impianti tecnici generici e radiofonici 12,5%
 - Impianti di telediffusione e televisione 19%
 - Impianti di registrazione e automezzi attrezzati 25%
- Attrezzature industriali e commerciali 19%
- Altri beni:
 - dotazioni 19%
 - mobilio e macchine per ufficio 12%
 - macchine per ufficio elettroniche 20%
 - autoveicoli da trasporto 20%
 - autovetture, motoveicoli e simili 25%

Le Immobilizzazioni materiali ammontano al 31 dicembre 2010 a 321.715 migliaia di Euro e manifestano, nel loro complesso, un decremento netto di 12.139 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2009, costituito dal saldo fra operazioni in aumento per 48.981 migliaia di Euro (di cui 106 migliaia di Euro derivanti dalle fusioni di RaiSat) e in diminuzione per 61.120 migliaia di Euro, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 2.

Immobilizzazioni Materiali e relativi fondi ammortamento (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 2

	31.12.2009				Variazioni dell'esercizio						31.12.2010							
	Costi	Rivalutaz.	Svalutaz.	Fondi Ammortam.	Valore a bilancio	Fusione RaiSat			Incrementi e capitalizz.	Riclassif.	Radiazioni trasferim. (a)	Ammortam.	Costi	Rivalutaz.	Svalutaz.	Fondi Ammortam.	Valore a bilancio	
						Costi	Ammortam.	Tot. mort.										
Terreni e fabbricati	441.289	605.742	(36.529)	(882.084)	128.418	-	-	-	9.461	3.559	(88)	(11.453)	452.504	605.101	(36.529)	(891.178)	129.898	
Impianti e macchinario	1.214.201	23.886	-	(1.127.617)	110.470	423	(350)	73	22.861	15.140	(234)	(40.229)	1.219.892	13.685	-	(1.125.497)	108.080	
Attrezzature industriali e commerciali	92.905	4.557	-	(91.856)	5.606	62	(51)	11	1.035	610	(4)	(2.114)	89.434	3.297	-	(87.586)	5.145	
Altri beni	141.564	2.854	-	(113.925)	30.493	310	(288)	22	2.775	1.611	(157)	(6.182)	101.071	1.014	-	(73.524)	28.561	
Immobilizzazioni in corso e acconti	58.867	-	-	-	58.867	-	-	-	12.741	(20.918)	(659)	-	50.031	-	-	-	50.031	
	1.948.826	637.039	(36.529)	(2.215.482)	333.854	795	(689)	106	48.873	2	(b)	(1.142)	(59.978)	1.912.932	623.097	(36.529)	(2.177.785)	321.715

(a) di cui:

• Costi - immobilizzazioni materiali	(85.709)
• Rivalutazioni - immobilizzazioni materiali	(13.942)
• Ammortamenti - immobilizzazioni materiali	98.509
	<u>(1.142)</u>

(b) variazioni per riclassifica o immobilizzazioni immateriali in corso

• Costi	147
• Ammortamenti	<u>(145)</u>
	2

Si precisa che le nuove iscrizioni, riflettenti gli investimenti realizzati nell'esercizio, comprendono 5.924 migliaia di Euro iscritte a capitalizzazione del costo del personale interno impegnato nella realizzazione di immobili, impianti e macchinari.

In merito all'informativa sulle operazioni di locazione finanziaria si segnala che dal 2004 risulta acquisito con tale tipologia contrattuale unicamente l'immobile sito in Aosta, adibito a sede Regionale per la Valle d'Aosta. Nel seguito sono riportati i prospetti informativi di cui all'art. 2427 Codice Civile n. 22, precisati nel documento n. 1 dell'Organismo Italiano di Contabilità, che illustrano gli effetti sullo stato patrimoniale e sul conto economico secondo il cosiddetto metodo finanziario.

Effetto Patrimoniale (migliaia di Euro)		Effetto Economico (migliaia di Euro)	
a) Contratti in corso:			
Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	4.104	Canoni su operazioni di leasing finanziari iscritti a conto economico	784
+ Beni acquisiti in leasing finanziario nell'esercizio	-	- Rilevazione oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	(47)
- Beni in leasing finanziario riscattati nell'esercizio	-	- Quote di ammortamento su contratti in essere	(359)
- Quote di ammortamento di competenza	(359)	Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	-
+/- Rettifiche/riprese di valore	-		
Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio	3.745	Effetto sul risultato prima delle imposte	378
		Rilevazione dell'effetto fiscale	(123)
b) Beni riscattati	-	Effetto sul risultato dell'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario	255
c) Passività:			
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	(2.729)		
+ Debiti impliciti sorti nell'esercizio	-		
- Rimborso quote capitale e riscatti dell'esercizio	737		
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio	(1.992)		
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b+c)	1.753		
e) Effetto fiscale	(642)		
f) Effetto sul patrimonio netto	1.111		

Di seguito vengono riportati i valori lordi delle rivalutazioni iscritte tra le Immobilizzazioni materiali ripartiti per disposizioni normative:

- 45.153 migliaia di Euro lorde in attuazione delle Leggi 2 dicembre 1975 n. 576 e 19 marzo 1983 n. 72, il cui costo di acquisizione ammontava a 55.979 migliaia di Euro. In tali partite figurano immobili acquistati entro il 31 dicembre 1946, il cui valore lordo di 430 migliaia di Euro è comprensivo della rivalutazione di cui alla Legge 11 febbraio 1952 n. 74;
- 57.010 migliaia di Euro lorde in attuazione della Legge 30 dicembre 1991 n. 413;
- 520.934 migliaia di Euro lorde a norma del D.L. 29 aprile 1994 n. 263, i cui effetti sono stati fatti salvi dalla legge 23 dicembre 1996 n. 650.

Immobilizzazioni Finanziarie

Esprimono i costi degli impieghi durevoli di natura finanziaria e le relative rivalutazioni, al netto delle componenti di svalutazione richiamate in sede di commento delle singole appostazioni.

Partecipazioni: ammontano a 307.213 migliaia di Euro e registrano gli investimenti in azioni o in quote di capitale di imprese anche consortili. Lo stato patrimoniale ne rappresenta il valore in voci distinte, articolate per livelli decrescenti di controllo.

Le componenti di valore delle partecipazioni, la loro distribuzione fra le singole partecipate e le operazioni del periodo sono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 3. Il prospetto di dettaglio n. 4 espone l'elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate ai sensi dell'art. 2427 punto 5 del Codice Civile.

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 3

	31.12.2009			Variazioni dell'esercizio						31.12.2010		
	Costi	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio	Acquisizioni Sottoscriz.	Alienaz.	Riclassific.	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+)	Fusioni/ Incorp.	Ripianam. e Ricostituz. di capitale	Costi	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
In imprese controllate												
Rai World già NewCo Rai International SpA	1.299	(1.161)	138	3.998	-	-	(3.013) (c)	-	1.911 (b)	5.297	(2.263)	3.034
Rai Cinema SpA	200.098	-	200.098	-	-	-	-	-	-	200.098	-	200.098
Rai Corporation	8.713	(2.032)	6.681	-	-	-	(10)	-	-	8.713	(2.042)	6.671
RaiNet SpA	47.893	(39.835)	8.058	7	-	-	466	-	-	47.900	(39.369)	8.531
RaiSat SpA	2.451	-	2.451	3.060	-	-	-	(5.511)	-	-	-	-
Rai Trade SpA	5.165	-	5.165	-	-	-	-	-	-	5.165	-	5.165
Rai Way SpA	70.238	-	70.238	-	-	-	-	-	-	70.238	-	70.238
Sacis SpA in liquidazione	103	-	103	-	(103)	-	-	-	-	-	-	-
Sipra SpA	11.114	-	11.114	-	-	-	-	-	-	11.114	-	11.114
	347.074	(43.028)	304.046	7.065	(103)	-	(2.557)	(5.511)	1.911	348.525	(43.674)	304.851
In imprese collegate												
Audiradio Srl	10	-	10	-	-	-	-	-	-	10	-	10
Auditel Srl	10	-	10	-	-	-	-	-	-	10	-	10
San Marino RTV SpA	258	-	258	-	-	-	-	-	-	258	-	258
Euronews	851	-	851	-	-	-	-	-	-	851	-	851
Tivù Srl	483	-	483	-	-	-	-	-	-	483	-	483
	1.612	-	1.612	-	-	-	-	-	-	1.612	-	1.612
In altre imprese												
Almavivo SpA	324	-	324	-	-	-	-	-	-	324	-	324
Banca di Credito Cooperativo di Roma	1	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	1
CFI	30	(30)	-	-	-	-	-	-	-	30	(30)	-
Consorzio Nettuno	21	(21)	-	-	-	-	-	-	-	21	(21)	-
Consorzio Valle D'Aosta Digitale	7	(7)	-	-	-	-	-	-	-	7	(7)	-
Int. Multimedia University Umbria SpA	52	(52)	-	-	-	-	-	-	-	52	(52)	-
Ist. Enciclopedia Treccani SpA	478	(26)	452	-	-	-	(27)	-	-	478	(53)	425
	913	(136)	777	-	-	-	(27)	-	-	913	(163)	750

(a) Al netto delle ricostituzioni di capitale.

(b) Di cui costo (1.911)
svalutaz. 1.911
saldo -

A seguito della delibera del 21/07/2010 si è provveduto al ripianamento delle perdite consuntivate alla data del 31/05/2010 mediante azzeramento del capitale sociale e alla contestuale ricostituzione fino all'importo di Euro 1.300.000,00.

(c) Di cui 750 mila Euro per perdite riferite al periodo 1/1-31/05/2010 e ripianate con delibera assembleare del 21/07/2010.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 4

Denominazione	Sede Legale	Capitale Sociale	Patrimonio Netto Partecipata	Utile (perdita)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. Partecipata	Valore di carico
Imprese controllate							
Rai World già NewCo Rai International SpA	Roma	1.300	3.036	(3.014)	99,954%	3.034	3.034
Rai Cinema SpA	Roma	200.000	277.869	58.745	99,997678%	277.863	200.098
Rai Corporation	New York (USA)	374 (1)	6.671 (2)	(524) (3)	100,000%	6.671	6.671
RaiNet SpA	Milano	5.160	8.531	1.464	100,000%	8.531	8.531
Rai Trade SpA	Roma	8.000	18.571	2.707	100,000%	18.571	5.165
Rai Way SpA	Roma	70.176	125.633	22.119	99,99926%	125.632	70.238
Sipra SpA	Torino	10.000	29.730	4.247	100,000%	29.730	11.114
							304.851
Imprese collegate							
Audioradio Srl	Milano	258	1.126 (4)	90 (4)	30,230%	340	10
Auditel Srl	Milano	300	1.263	7	33,000%	417	10
San Marino RTV SpA	S. Marino (RSM)	516	5.755	(51)	50,000%	2.878	258
Euronews	Ecully (f)	3.631	17.604	1.389	22,840%	4.021	851
Tivù Srl	Roma	1.002	2.197	1.033	48,160%	1.058	483
							1.612

(1) USD 500.000,00 al cambio del 31.12.2010 di Euro 0,74839

(2) USD 8.914.104 al cambio del 31.12.2010 di Euro 0,74839

(3) USD -699.527,00 al cambio del 31.12.2010 di Euro 0,74839

(4) risultante dal bilancio al 31.12.2009

In ordine agli eventi più significativi del periodo riguardanti tali partecipate e ai conseguenti riflessi nel bilancio della Rai, si segnala quanto segue:

Partecipazioni in imprese controllate

- Rai World SpA già NewCo Rai International SpA (99,954% Rai):** il capitale sociale di 1.300 migliaia di Euro è rappresentato da n. 1.300.000 azioni del valore nominale di 1 Euro cadauna. L'Assemblea Straordinaria dei Soci, tenutasi il 22 luglio 2010, ha deliberato il ripianamento delle perdite consuntivate al 31 maggio 2010 per complessivi Euro 1.911.840,66 mediante azzeramento del capitale sociale di Euro 1.300.000 e versamento da parte dei soci, in proporzione alle azioni possedute, dell'ulteriore somma di Euro 611.840,66. Contestualmente è stata deliberata la ricostituzione del capitale sociale fino all'attuale importo di Euro 1.300.000 mediante emissione di n. 1.300.000 nuove azioni del valore di Euro 1 ciascuna, sottoscritte da Rai per 1.299.402 e da Rai Trade per Euro 598. Il Consiglio di Amministrazione della Rai nella seduta del 21 luglio 2010 ha deliberato di effettuare un intervento complessivo sul capitale in favore della società pari a Euro 3.410.271,21, di cui Euro 1.910.961,21 per la ricostituzione del capitale, come già precedentemente citato, e per Euro 1.499.310 in conto futuro aumento di capitale. Quest'ultimo versamento è stato effettuato in data 15 settembre 2010, al quale ha partecipato anche il socio Rai Trade per la parte di propria competenza equivalente a Euro 690. Il Consiglio di Amministrazione della Rai nella seduta del 22 dicembre 2010 ha deliberato un ulteriore versamento in conto futuro aumento di capitale per un importo complessivo di Euro 2.500.000 da effettuarsi da parte di entrambi i soci in ragione delle rispettive percentuali di partecipazione al capitale, mediante accredito sul c/c di corrispondenza con valuta 22 dicembre 2010. La società ha chiuso l'esercizio 2010 con una perdita di 3.014 migliaia di Euro, già parzialmente ripianata per 750 migliaia di Euro, conseguentemente si è provveduto a svalutare il valore della partecipazione per la parte residua.
- Rai Cinema SpA (99,997678% Rai):** il capitale sociale, pari a 200.000 migliaia di Euro, risulta composto da n. 38.759.690 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna. Nel corso dell'esercizio 2010 è stato erogato un dividendo di 38.760 migliaia di Euro a valere sul risultato 2009, che la Rai ha contabilizzato alla voce Proventi da partecipazioni per la quota di sua competenza. L'esercizio 2010 si è chiuso con un utile netto di 58.745 migliaia di Euro.

- *Rai Corporation* (100% Rai): il capitale sociale, pari a USD 500.000 è rappresentato da n. 50.000 azioni del valore nominale unitario di USD 10 cadauna. La partecipazione risulta iscritta per un valore lordo di 8.713 migliaia di Euro, in quanto è comprensiva del versamento in conto capitale di USD 10.000.000 effettuato nel corso del 2005. Al 31 dicembre 2010 il valore della partecipazione, già svalutato al 31 dicembre 2009 per un ammontare pari a 2.032 migliaia di Euro, è stato ulteriormente svalutato per 11 migliaia di Euro per adeguare il valore della partecipazione al patrimonio netto della società, al cambio in vigore al 31 dicembre 2010.
- *RaiNet SpA* (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 5.160 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 1.000.000 azioni del valore nominale di 5,16 Euro cadauna. In data 28 settembre 2010 Rai Trade ha venduto le proprie azioni alla Rai che ha pertanto acquisito il controllo totalitario della società. Nel corso del primo semestre 2010 è stato erogato un dividendo di 1.000 migliaia di Euro a valere sul risultato 2009, che la Rai ha contabilizzato alla voce Proventi da partecipazioni per la quota di sua competenza pari a 999 migliaia di Euro. Al 31 dicembre 2010 il valore lordo della partecipazione di 47.900 migliaia di Euro, svalutato al 31 dicembre 2009 per un ammontare pari a 39.835 migliaia di Euro, è stato rivalutato per 466 migliaia di Euro grazie al risultato positivo conseguito dalla società nell'esercizio 2010.
- *RaiSat SpA* (100% Rai): con accordo perfezionato in data 18 marzo 2010, Rai ha acquistato da RCS MediaGroup SpA l'intera partecipazione da quest'ultima detenuta nel capitale della società incrementando la percentuale di possesso del 5%. Inoltre in data 29 aprile 2010 Rai Trade ha venduto le proprie azioni alla Rai che ha pertanto acquisito il controllo totalitario della società in vista della fusione per incorporazione deliberata dai rispettivi organi sociali. Con atto di fusione del 23 settembre 2010 si è data esecuzione alla delibera del Consiglio di Amministrazione della Rai del 7 luglio 2010 e alla delibera dell'Assemblea Straordinaria di RaiSat SpA del 9 luglio 2010, procedendo alla fusione delle due società mediante incorporazione della società RaiSat SpA nella Rai - Radiotelevisione Italiana SpA sulla base dei rispettivi bilanci al 31 dicembre 2009 con decorrenza degli effetti economici e fiscali dal 1° gennaio 2010.
- *Rai Trade SpA* (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 8.000 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 100.000 azioni del valore nominale di Euro 80 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2010 con un utile di 2.707 migliaia di Euro. Nel corso dell'esercizio 2010 ha erogato un dividendo di 2.300 migliaia di Euro a valere sul risultato dell'esercizio 2009, affluito tra i Proventi da partecipazioni.
- *Rai Way SpA* (99,99926% Rai): il capitale sociale ammonta a 70.176 migliaia di Euro ed è composto da n. 13.600.000 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2010 con un utile di 22.119 migliaia di Euro. Nel corso dell'esercizio 2010 è stato erogato un dividendo di 14.144 migliaia di Euro a valere sul risultato 2009, che la Rai ha contabilizzato alla voce Proventi da partecipazioni per la quota di sua competenza.
- *Sacis SpA* in liquidazione (100% Rai): la società, in liquidazione dal 23 gennaio 1998, ha terminato le operazioni di liquidazione e in data 22 novembre 2010 l'Assemblea degli Azionisti ha approvato il Bilancio Finale di Liquidazione nonché il Piano di riparto deliberando la cancellazione della società dal Registro delle Imprese. L'azzeramento della partecipazione a fronte del patrimonio netto della società ha determinato la rilevazione di una plusvalenza affluita tra i Proventi da partecipazioni per un ammontare pari a 4.764 migliaia di Euro.
- *Sipra SpA* (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 10.000 migliaia di Euro ed è composto da n. 100.000 azioni del valore nominale di Euro 100 cadauna. La società ha chiuso il bilancio dell'esercizio 2010 con un utile di 4.247 migliaia di Euro. Nel corso del 2010 ha erogato un dividendo di 1.400 migliaia di Euro a valere sul risultato dell'esercizio 2009 e affluito tra i Proventi da partecipazioni.

Partecipazioni in imprese collegate

- *Audiradio Srl* (30,23% Rai): l'ultimo bilancio approvato della società risale al 31 dicembre 2009. A tale data il capitale sociale ammonta a 258 migliaia di Euro ed è composto da n. 258.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna. Si informa che nel mese di gennaio 2011 la Rai ha provveduto a vendere parte delle quote possedute. In conseguenza di ciò, la quota di possesso passa da 30,23% a 27% come da delibera del Consiglio di Amministrazione della Rai del 17 novembre 2010.
- *Auditel Srl* (33% Rai): la società chiude l'esercizio 2010 con un utile di 7 migliaia di Euro. Il capitale sociale, pari a 300 migliaia di Euro, è composto da n. 300.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.

- *San Marino Rtv SpA* (50% Rai): la società, costituita nel 1991 con quote paritetiche Rai ed E.R.A.S. - Ente di Radiodiffusione Sammarinese - ex L. 9 aprile 1990 n. 99 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva, ha chiuso l'esercizio 2010 con una perdita di 51 migliaia di Euro. Il capitale sociale pari a 516 migliaia di Euro è composto da n. 1.000 azioni del valore nominale di Euro 516,46 cadauna.
- *Euronews - Société Anonyme* (22,84% Rai): il capitale sociale, pari a 3.631 migliaia di Euro, è composto da 242.039 azioni del valore nominale di Euro 15 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2010 con un utile di 1.389 migliaia di Euro. Nello stesso periodo ha erogato un dividendo di 182 migliaia di Euro a valere sul risultato 2009, di cui 41 migliaia di Euro alla Rai, affluito tra i Proventi da partecipazioni.
- *Tivù Srl* (48,16% Rai): la società chiude l'esercizio 2010 con un utile di 1.033 migliaia di Euro. In data 23 aprile 2010 è stato deliberato l'ingresso di nuovi soci mediante aumento di capitale. Il capitale sociale pari a 1.001 migliaia di Euro è sottoscritto da Rai e da R.T.I. - Reti Televisive Italiane SpA - con quote paritetiche del 48,16%, da TI Media - Telecom Italia Media SpA - con quota del 3,5% e da due associazioni - FRT e Aeranti Corallo - con quota dello 0,09% ciascuna.

Partecipazioni in altre imprese

- *Almaviva - The Italian Innovation Company SpA* (1,201% Rai): il valore della partecipazione resta invariato rispetto al 2009, nella misura di 324 migliaia di Euro. Il capitale sociale è rappresentato da n. 107.567.301 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1,00 cadauna.
- *Banca di Credito Cooperativo di Roma S.c.p.a.* (società a capitale variabile; percentuale detenuta da Rai non significativa): risulta iscritta per un valore di 1 migliaia di Euro equivalente a quanto versato in data 16 gennaio 2009 per l'acquisizione di n. 100 azioni.
- *C.F.I. - Consorzio per la Formazione Internazionale*: iscritta per un valore pari alla quota consortile di 30 migliaia di Euro, è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Nettuno - Consorzio per la realizzazione di università a distanza*: la partecipazione di 21 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Valle d'Aosta Digitale in liquidazione - Consorzio per la transizione dalla televisione analogica alla televisione digitale terrestre nel territorio della regione Valle d'Aosta*. La società è stata posta in liquidazione con atto notarile il 23 dicembre 2010. La partecipazione di 7 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *International Multimedia University Umbria SpA* (1,533% Rai): il valore della partecipazione è stato totalmente svalutato poiché non esiste più la certezza del recupero delle quote versate.
- *Istituto Enciclopedia Treccani SpA* (0,83% Rai): la partecipazione iscritta per un valore lordo di 478 migliaia di Euro, già svalutata al 31 dicembre 2009 per 26 migliaia di Euro, è stata ulteriormente svalutata di 27 migliaia di Euro per adeguare il valore della partecipazione al patrimonio netto della società. Il capitale sociale è rappresentato da n. 750.000 azioni del valore nominale di Euro 51,65 cadauna.

Crediti: figurano iscritti, come evidenziato nel prospetto di dettaglio n. 5, per 5.200 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 4.719 migliaia di Euro). Si compongono per 3.000 migliaia di Euro da anticipi corrisposti a fronte di mandati di commercializzazione di diritti e di produzione, distribuzione di iniziative riguardanti *library* di società calcistiche, per 1.766 migliaia di Euro da depositi cauzionali, per 434 migliaia di Euro da prestiti erogati al personale dipendente. Il prospetto di dettaglio n. 9 ne illustra la distribuzione per scadenza, mentre il prospetto di dettaglio n. 10 evidenzia l'articolazione per area geografica.

Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 5

	31.12.2009			Variazioni dell'esercizio					31.12.2010		
	Nominale	Fondi Svalutazione	Valore a bilancio	Fusione RaiSat	Erogazioni	Riclassifiche	Rimborsi	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+)	Nominale	Fondi Svalutazione	Valore a bilancio
Verso altri:											
- dipendenti	658	(179)	479	-	58	-	(103)	-	613	(179)	434
- depositi cauzionali	1.540	-	1.540	1	264	-	(39)	-	1.766	-	1.766
- Ponteco	249	(249)	-	-	-	-	-	-	249	(249)	-
- anticipo imposta su TFR - L. 140/97	-	-	-	10	-	-	(10)	-	-	-	-
- anticipi per commercializzazione library calcistiche	2.700	-	2.700	-	300	-	-	-	3.000	-	3.000
	5.147	(428)	4.719	11	622	-	(142)	(10)	5.628	(428)	5.200

Altri titoli: esposti per 3.750 migliaia di Euro sono interamente costituiti da titoli prestati a garanzia; il prospetto di dettaglio n. 6 ne specifica la composizione e l'articolazione.

Immobilizzazioni Finanziarie - Altri Titoli (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 6

	31.12.2009				Variazioni dell'esercizio				31.12.2010			
	Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio	Acquisizioni	Rimborsi Alienazioni	Rivalutazioni (a)	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+) (a)	Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
Titoli a reddito fisso:												
- B.T.P.	2.322	-	(3)	2.319	-	-	-	(12)	2.322	-	(15)	2.307
- C.C.T.	1.501	4	(61)	1.444	-	-	-	(1)	1.501	4	(62)	1.443
	3.823	4	(64)	3.763	-	-	-	(13)	3.823	4	(77)	3.750
(a) per scarti di emissione e di negoziazione		4	(64)					(13)		4	(77)	

Attivo circolante**Rimanenze**

Ammontano, al netto del relativo fondo di svalutazione, a 926 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 626 migliaia di Euro). Si ripartiscono, come descritto nel prospetto di dettaglio n. 7 in:

- *Materie prime, sussidiarie e di consumo:* ammontante a 646 migliaia di Euro al netto del fondo svalutazione pari a 14.348 migliaia di Euro, la voce è interamente costituita da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici, assimilabili a materiali di consumo in quanto non destinati a essere direttamente incorporati nel prodotto.
- *Prodotti finiti e merci:* la voce risulta interamente composta dalle rimanenze collegate all'attività riferita a Editoria periodica e libraria, che ammontano a 280 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 751 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo.

Rimanenze (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 7

	31.12.2009	Variazioni dell'esercizio		31.12.2010
		Aumenti (+) Diminuzioni (-)	Saldo accantonam. al fondo (-) rilascio (+)	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	15.790	(796)	-	14.994
Fondo svalutazione rimanenze	(15.385)	-	1.037	(14.348)
	405	(796)	1.037	646
Prodotti finiti	221	59	-	280
Totale	626	(737)	1.037	926

Crediti

Complessivamente iscritti per 1.038.226 migliaia di Euro, evidenziano, rispetto al 31 dicembre 2009, un decremento di 185.955 migliaia di Euro, come può essere rilevato dal prospetto di dettaglio n. 8, che ne illustra articolazione, componenti di valore e apporto derivante dalla fusione con la società RaiSat SpA e dai prospetti di dettaglio n. 9 e 11 che ne espongono distribuzione per scadenza e natura e per divisa. L'articolazione per area geografica è evidenziata invece, nel prospetto n. 10.

Attivo circolante - Crediti (in migliaia di Euro)							Prospetto di dettaglio n. 8	
	31.12.2009	Variazioni dell'esercizio					31.12.2010	
		Fusione RaiSat		Rai + RaiSat	Saldo	Utilizzi/rilasci	Accantonam.	
		RaiSat	Elisione	01.01.2010	accensione (+) rimborsi (-)			
Verso clienti								
. Stato e altri enti pubblici per servizi da convenzione	184.207	-	-	184.207	(100.446)	-	-	83.761
. crediti netti per canoni di abbonamento	23.825	-	-	23.825	10.412	-	-	34.237
. altri crediti	198.614	7.824	-	206.438	(24.462)	-	-	181.976
<i>meno</i>								
. fondo svalutazione crediti	(15.444)	(437)	-	(15.881)	-	152	(1.014)	(16.743)
	391.202	7.387	-	398.589	(114.496)	152	(1.014)	283.231
Verso imprese controllate								
. 01 Distribution Srl	3.007	-	-	3.007	(2.552)	-	-	455
. Rai Corporation	161	-	-	161	(15)	-	-	146
. Rai Trade SpA	11.503	-	-	11.503	1.019	-	-	12.522
. RaiSat SpA	28.848	-	(28.848)	-	-	-	-	-
. Sipra SpA	326.742	-	-	326.742	(6.146)	-	-	320.596
. Rai Way SpA	69.018	-	-	69.018	50.887	-	-	119.905
. RaiNet SpA	1.043	-	-	1.043	179	-	-	1.222
. Rai Cinema SpA	192.872	-	-	192.872	(53.882)	-	-	138.990
. Sacis SpA in liquidazione	4	-	-	4	(4)	-	-	-
. Rai World SpA (già NewCo Rai International)	4.131	-	-	4.131	(2.836)	-	-	1.295
	637.329	-	(28.848)	608.481	(13.350)	-	-	595.131
Verso imprese collegate								
. Tivù Srl	72	-	-	72	-	-	-	72
. San Marino RTV	105	-	-	105	(52)	-	-	53
. Auditel Srl	4	-	-	4	(1)	-	-	3
. Audiradio Srl	90	-	-	90	(90)	-	-	-
	271	-	-	271	(143)	-	-	128
Verso controllanti								
	-	35.185	(35.185)	-	-	-	-	-
Tributari								
	53.251	101	-	53.352	1.616	-	-	54.968
Imposte anticipate								
	30.013	-	-	30.013	11.255	-	-	41.268
Verso altri								
. diversi per future manifestazione sportive	87.607	-	-	87.607	(51.842)	-	-	35.765
. anticipi a enti previdenziali	8.909	-	-	8.909	1.922	-	-	10.831
. anticipi a fornitori, collaboratori, agenti	5.823	11	-	5.834	2.001	-	-	7.835
. personale	6.500	7	-	6.507	(434)	-	-	6.073
. altro	4.485	98	(15)	4.568	400	-	-	4.968
<i>meno</i>								
. fondo svalutazione crediti	(1.209)	-	-	(1.209)	-	149	(912)	(1.972)
	112.115	116	(15)	112.216	(47.953)	149	(912)	63.500
Totale	1.224.181	42.789	(64.048)	1.202.922	(163.071)	301	(1.926)	1.038.226

Crediti, ratei e risconti attivi distinti per scadenza e natura (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 9

	31.12.2010				31.12.2009			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE								
verso altri	203	3.948	1.049	5.200	182	3.582	955	4.719
	203	3.948	1.049	5.200	182	3.582	955	4.719
CREDITI DEL CIRCOLANTE								
Crediti finanziari								
verso imprese controllate	211.840	-	-	211.840	245.804	-	-	245.804
verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
	211.840	-	-	211.840	245.804	-	-	245.804
Crediti commerciali e altri crediti								
verso clienti	283.231	-	-	283.231	391.202	-	-	391.202
verso imprese controllate	383.291	-	-	383.291	391.525	-	-	391.525
verso imprese collegate	128	-	-	128	271	-	-	271
crediti tributari	54.968	-	-	54.968	53.251	-	-	53.251
imposte anticipate	39.904	1.364	-	41.268	28.773	1.240	-	30.013
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	15.672	20.093	-	35.765	75.367	12.240	-	87.607
- altro	27.735	-	-	27.735	24.508	-	-	24.508
	804.929	21.457	-	826.386	964.897	13.480	-	978.377
TOTALE CREDITI DEL CIRCOLANTE	1.016.769	21.457	-	1.038.226	1.210.701	13.480	-	1.224.181
Ratei attivi	58	-	-	58	86	-	-	86
Risconti attivi	41.082	-	-	41.082	37.543	-	-	37.543
Totale	1.058.112	25.405	1.049	1.084.566	1.248.512	17.062	955	1.266.529

Crediti - Distribuzione per area geografica (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 10

	31.12.2010				31.12.2009			
	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso altri	5.102	85	13	5.200	4.621	85	13	4.719
	5.102	85	13	5.200	4.621	85	13	4.719
Crediti del circolante								
verso clienti	277.254	5.416	561	283.231	386.758	4.100	344	391.202
verso imprese controllate	594.985	-	146	595.131	637.168	-	161	637.329
verso imprese collegate	75	-	53	128	166	-	105	271
tributari	54.968	-	-	54.968	53.251	-	-	53.251
imposte anticipate	41.268	-	-	41.268	30.013	-	-	30.013
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	18.420	10.614	6.731	35.765	58.996	8.355	20.256	87.607
- altro	24.577	3.158	-	27.735	23.133	454	921	24.508
	1.011.547	19.188	7.491	1.038.226	1.189.485	12.909	21.787	1.224.181

Crediti, disponibilità liquide e ratei attivi in valuta o con rischio di cambio (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 11

	31.12.2010				31.12.2009			
	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso altri	5.622	6	(428)	5.200	5.141	6	(428)	4.719
	5.622	6	(428)	5.200	5.141	6	(428)	4.719
Crediti del circolante								
verso clienti	299.275	699	(16.743)	283.231	406.221	425	(15.444)	391.202
verso imprese controllate	594.985	146	-	595.131	637.168	161	-	637.329
verso imprese collegate	128	-	-	128	271	-	-	271
tributari	54.968	-	-	54.968	53.251	-	-	53.251
imposte anticipate	41.268	-	-	41.268	30.013	-	-	30.013
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	18.088	17.677	-	35.765	73.106	14.501	-	87.607
- altro	29.549	158	(1.972)	27.735	25.572	145	(1.209)	24.508
	1.038.261	18.680	(18.715)	1.038.226	1.225.602	15.232	(16.653)	1.224.181
Disponibilità liquide								
Depositi bancari e postali	616	1.226	-	1.842	18.314	1.189	-	19.503
Assegni	27	-	-	27	8	-	-	8
Denaro e valori in cassa	409	-	-	409	381	-	-	381
	1.052	1.226	-	2.278	18.703	1.189	-	19.892
Ratei attivi								
	58	-	-	58	86	-	-	86
Totale	1.044.993	19.912	(19.143)	1.045.762	1.249.532	16.427	(17.081)	1.248.878

Crediti verso clienti: rileva i crediti di carattere commerciale, esclusi quelli verso le società controllate e collegate iscritti nelle voci specifiche. Nel loro complesso sono esposti per 283.231 migliaia di Euro, equivalenti a un valore nominale di 299.974 migliaia di Euro ricondotto a un valore di probabile realizzo mediante una svalutazione di 16.743 migliaia di Euro e rispetto al 31 dicembre 2009 evidenziano un decremento di 107.971 migliaia di Euro.

In dettaglio la voce risulta articolata in:

- *crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici:* esposti, come indicato nel prospetto che segue, per un valore nominale di 83.761 migliaia di Euro, si decrementano rispetto al 31 dicembre 2009 di 100.446 migliaia di Euro, equivalenti al saldo fra l'aumento per fatture emesse e per gli accertamenti di competenza 2010 e la diminuzione per incassi ricevuti.

(in migliaia di Euro)

	2010	2009
Presidenza Consiglio dei Ministri:		
- Contributo in conto esercizio da riversare a San Marino RTV	3.099	4.648
- Offerta televisiva, radiofonica e multimediale per l'estero	24.039	98.654
- Trasmissioni da Trieste in lingua slovena	19.603	12.984
- Trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua francese per la Regione Autonoma Valle d'Aosta	1.934	3.985
- Trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua tedesca per la Provincia di Bolzano e trasmissioni radiofoniche in lingua ladina per la Val Badia, la Val Gardena e la Val di Fassa	14.797	30.194
- Estensione della ricezione di RaiUno in Tunisia e successiva manutenzione	519	2.169
Totale Presidenza Consiglio dei Ministri	63.991	152.634
Ministeri:		
- Economia e Finanze: gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione	11.215	23.483
Regioni:		
- Regione Autonoma Valle d'Aosta: gestione impianti per la ricezione televisiva di programmi provenienti dall'area culturale francese	8.555	8.090
	83.761	184.207

In merito alle indicate partite creditorie si segnala quanto segue:

- Presidenza del Consiglio dei Ministri: i crediti per servizi derivanti dall’offerta televisiva, radiofonica e multimediale per l’estero, per le trasmissioni in lingua slovena, in lingua francese, in lingua tedesca e ladina, si riferiscono a prestazioni rese nell’esercizio 2010;
 - Ministero dell’Economia e delle Finanze: per quanto riguarda la gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione, il credito si riferisce unicamente all’esercizio 2010;
 - Regione Autonoma Valle d’Aosta: il credito di 8.555 migliaia di Euro si riferisce al rimborso dei costi sostenuti per la gestione degli impianti per la ricezione dei programmi in lingua francese per gli anni che vanno dal 1994 al 2010.
- **Crediti netti per canoni di abbonamento:** ammontano a 34.237 migliaia di Euro, con un incremento di 10.412 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2009, e rappresentano le quote di canoni di abbonamento ancora da riversare alla Rai. In merito si precisa che sono in corso le iniziative finalizzate al recupero di tali crediti, consistenti nella richiesta al Ministero dell’Economia e delle Finanze di variazione incrementativa dello specifico stanziamento del capitolo di spesa in sede di assestamento del Bilancio dello Stato per l’esercizio 2011, al fine di consentirne il recupero con la liquidazione della quarta rata di riversamento dei canoni, prevista per il mese di dicembre 2011.
 - **Altri crediti:** iscritti per un valore nominale di 181.976 migliaia di Euro, con un decremento di 16.638 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2009, rappresentano crediti per cessione diritti, assistenza tecnica a terzi, ecc..

Crediti verso imprese controllate: esposti per 595.131 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 637.329 migliaia di Euro), rappresentano il saldo a fine esercizio dei rapporti attivati nei confronti delle società controllate, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 8. La voce si compone di crediti di natura finanziaria per 211.840 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 245.804) e crediti di altra natura per 383.291 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 391.525 migliaia di Euro).

Crediti verso imprese collegate: iscritti per 128 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 271 migliaia di Euro) rappresentano il saldo dei rapporti di natura non finanziaria attivati nei confronti della società Tivù (72 migliaia di Euro), San Marino Rtv (53 migliaia di Euro), Auditel (3 migliaia di Euro).

Crediti tributari: iscritti al valore nominale di 54.968 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 53.251 migliaia di Euro), sono costituiti dal saldo a credito per IVA di Gruppo per 46.144 migliaia di Euro, da crediti per imposte chieste a rimborso per 6.560 migliaia di Euro (tra i quali figura il credito per IRES a seguito della norma che ha reso parzialmente deducibile l’IRAP versata nei precedenti esercizi), dal credito IRAP dell’esercizio per 2.141 migliaia di Euro e per la differenza da voci minori.

Imposte anticipate: ammontano a 41.268 migliaia di Euro e rappresentano il credito derivante da partite a deducibilità fiscale differita, come meglio specificato nel paragrafo Imposte sul reddito dell'esercizio per 41.143 migliaia di Euro, alle quali si sommano le partite trasferite dalle società del Gruppo incluse nel Consolidato Fiscale.

Si riporta di seguito il prospetto riguardante la composizione della voce e le variazioni intervenute nell'esercizio 2010:

Imposte differite attive (in migliaia di Euro)

	Ammontare delle differenze temporanee IRES	IRES 27,5%	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	IRAP 4,566% (media)	Totale
Situazione al 31 dicembre 2009:					
- Imponibile fiscale negativo	98.000	26.950	==	==	26.950
- Stima rientro fondi tassati	0	0	66.220	3.024	3.024
Totale	98.000	26.950	66.220	3.024	29.974
- Imposte differite attive delle società del Gruppo	==	39	==	==	39
Credito per imposte differite attive a inizio esercizio	98.000	26.989	66.220	3.024	30.013
Movimentazioni del periodo:					
- Adeguamento imponibile fiscale negativo esercizio precedente	(247)	(68)	==	==	(68)
- Imponibile fiscale negativo dell'esercizio	137.000	37.675	==	==	37.675
- Stima rientro fondi tassati	0	0	9.729	444	444
Variazioni con effetto economico	136.753	37.607	9.729	444	38.051
Compensazione imponibili per effetto del consolidato fiscale	(97.753)	(26.796)	0	0	(26.796)
Totale variazioni del periodo	39.000	10.811	9.729	444	11.255
Situazione al 31 dicembre 2010:					
- Imponibile fiscale negativo	137.000	37.675	==	==	37.675
- Stima rientro fondi tassati	0	0	75.949	3.468	3.468
Totale	137.000	37.675	75.949	3.468	41.143
- Imposte differite attive delle società del Gruppo	==	125	==	==	125
Credito per imposte differite attive a fine periodo	137.000	37.800	75.949	3.468	41.268

Crediti verso altri: iscritti per 63.500 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 112.115 migliaia di Euro), esprimono, al netto di una svalutazione di 1.972 migliaia di Euro, il valore delle altre tipologie di crediti, così articolate:

- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi a fronte dell'acquisizione di diritti di ripresa di future manifestazioni sportive, iscritti al valore nominale di 35.765 migliaia di Euro;
- *crediti verso Enti Previdenziali* per anticipi erogati a fronte di contributi dovuti per collaborazioni artistiche e per anticipazione del TFR iscritti al valore nominale di 10.831 migliaia di Euro;
- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi diversi iscritti al valore nominale di 7.835 migliaia di Euro;
- *crediti verso il personale*, iscritti al valore nominale di 6.073 migliaia di Euro, sono integralmente costituiti da anticipazioni diverse, in massima parte riferite ad anticipi per spese di trasferta (2.371 migliaia di Euro) e ad anticipi per spese di produzione (1.396 migliaia di Euro);
- *crediti verso l'Unione Europea per sovvenzioni e contributi*, iscritti al valore nominale di 422 migliaia di Euro, sono costituiti integralmente da crediti per progetti di ricerca;
- *crediti verso altri* iscritti al valore nominale di 4.546 migliaia di Euro.

Disponibilità liquide

Rappresentate nel prospetto di dettaglio n. 12, sono articolate nelle seguenti voci:

- Depositi bancari e postali: esposti per 1.842 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 19.502 migliaia di Euro) esprimono le disponibilità a vista o a breve risultanti da rapporti di deposito o di conto corrente con Istituti di credito, Istituti finanziari e con l'Amministrazione postale.
- Assegni: ammontano a 27 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 9 migliaia di Euro).
- Denaro e valori in cassa: iscritti per 409 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2009: 381 migliaia di Euro) comprendono i fondi liquidi rappresentati dal denaro e valori assimilabili (valori bollati, assegni circolari o comunque garantiti da Istituti di credito, ecc.) giacenti al 31 dicembre 2010 presso le casse sociali.

Il prospetto di dettaglio n. 11 espone la ripartizione delle disponibilità liquide in Euro e in altre valute, mentre nel prospetto di dettaglio n. 24 sono evidenziate le somme indisponibili presso banche, posta o su rapporti di conto corrente detenuti con società del Gruppo per effetto di atti di pignoramento.

Disponibilità liquide (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 12

	31.12.2009	Variazione dell'esercizio			Saldo movimenti	31.12.2010
		Fusione RaiSat	Rai+RaiSat 01.01.2010	Elisione		
Depositi bancari e postali	19.502	-	-	19.502	(17.660)	1.842
Assegni	9	-	-	9	18	27
Denaro e valori in cassa	381	1	-	382	27	409
Totale	19.892	1	-	19.893	(17.615)	2.278

Ratei e risconti

Complessivamente esposti per 41.140 migliaia di Euro, la cui articolazione è riportata nel prospetto di dettaglio n. 13.

Ratei e risconti - Attivi (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 13				
	31.12.2009	Variazioni dell'esercizio			Saldo movimenti	31.12.2010
		Fusione RaiSat RaiSat	Elisione	Rai + RaiSat 01.01.2010		
Risconti:						
. diritti di ripresa di manifestazioni sportive	28.731	-	-	28.731	5.274	34.005
. noleggi	2.897	-	-	2.897	(190)	2.707
. diritti utilizzazione software	2.077	-	-	2.077	43	2.120
. esclusiva di produzione programmi	1.075	-	-	1.075	(300)	775
. servizi vari di produzione	681	1	-	682	18	700
. premi passivi su operazioni copertura valutaria	621	-	-	621	(359)	262
. costi da contratto di servizio Rai Way	202	-	-	202	(17)	185
. affitti	35	112	-	147	(40)	107
. commissioni su polizze fidejussorie	46	-	-	46	17	63
. elaborazione dati	81	-	-	81	(31)	50
. manutenzione e riparazione	89	-	-	89	(44)	45
. assicurazioni e prevenzioni	857	-	-	857	(828)	29
. canoni telefonici	1	-	-	1	-	1
. servizi documentazione e informazione	29	-	-	29	(29)	-
. servizi su beni di terzi	21	-	-	21	(21)	-
. altri	101	89	-	190	(157)	33
	37.544	202	-	37.746	3.336	41.082
Rotei:						
. premi attivi su operazioni di copertura valutaria	85	-	-	85	(27)	58
. interessi attivi da titoli depositati a cauzione	1	-	-	1	(1)	-
	86	-	-	86	(28)	58
Totale	37.630	202	-	37.832	3.308	41.140

Passivo**Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto ammonta complessivamente a 374.802 migliaia di Euro.

Le relative componenti e gli effetti delle operazioni registrate nell'attuale e nel precedente esercizio sono illustrati nel prospetto di dettaglio n. 14.

Nel prospetto n. 15 si espone la classificazione delle voci del Patrimonio Netto in base alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Nelle note che seguono si forniscono ulteriori dettagli sui contenuti delle singole appostazioni.